
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972 65Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2015

setores do Comércio de bens, Serviços e Turismo, visando 
minimizar os gargalos de recursos humanos qualifi cados e 
especializados para as atividades produtivas no Pará.
Início da vigência: 11/09/2015
Término da vigência: 31/12/2017
Partícipes:
CNPJ: 03.646.961/0001-66
Razão Social: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - 
SENAC - Regional Pará
Nome: Sebastião de Oliveira Campos
CPF: 598.891.608-20
Endereço: Av. Assis de Vasconcelos nº 359
Bairro: Campina     CEP: 66010-010
Cidade: Belém     UF: PA
TEL: (91) 3225-1021
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET
Endereço: Avenida Presidente Vargas nº 1020
Bairro: Campina     CEP: 66017-000
Cidade: Belém     UF: PA
TEL: (91) 4009-2500
Ordenador
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 875722

EXTRATO DE ACORDO
 DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2015

ACORDO Nº 005/2015
Valor: O presente Acordo de Cooperação Técnica não prevê 
o repasse de recursos fi nanceiros e orçamentários entre os 
partícipes
Data da assinatura: 11/09/2015
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem como 
objetivo realizar ações conjuntas para o incremento da formação 
profi ssional das pessoas do meio rural, visando a formação 
técnica e tecnológica de mão de obra para o desenvolvimento 
socioeconômico sustentável.
Início da vigência: 11/09/2015
Término da vigência: 10/09/2018
Partícipes:
CNPJ: 04.309.367/0001-42
Razão Social: Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR 
- Regional Pará
Nome: Carlos Fernandes Xavier
CPF: 017.341.485-00
Endereço: Trav. Doutor Moraes nº 21
Bairro: Nazaré     CEP: 66035-080
Cidade: Belém     UF: PA
TEL: (91)4008-5370
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET
Endereço: Avenida Presidente Vargas nº 1020
Bairro: Campina     CEP: 66017-000
Cidade: Belém     UF: PA
TEL: (91) 4009-2500
Ordenador
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 875724

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 178/2015 - GABINETE, 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente em exercício da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias dispostas na Lei Complementar 
nº 061 de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 

Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmada pelos Órgãos e Entidades do Poder 
executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:Art. DESIGNAR os servidores Roseane Santana Frasão, 
mat. 57191445, Coordenadora de Compras e Serviços, Lucineia 
Vasconcelos Teixeira, mat. 5567394, Coordenadora de Licitação, 
Néria Silva Ibraim Sena, mat. 5890292, Coordenadora de 
Infraestrutura e Logística, Márcia Gislene Gomes Pereira, mat. 
5918275, Técnica em Administração e Finança em Administração, 
Euclides André Nascimento Neto, mat. 57212545, Técnico em 
Administração e Finanças em Administração, para conduzirem os 
procedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica, 
e o servidor, Eduardo José Monteiro da Costa, mat. 80845119, 
Diretor Presidente, para exercer a função de homologador da 
cotação eletrônica. Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 083 de 
2015, e demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Gabinete do Diretor-
Presidente em 14 de Setembro de 2015.Eduardo José Monteiro 
da Costa -Diretor- Presidente

Protocolo 875741

PORTARIA N° 186/2015 - GABINETE, 15 DE SETEMBRO 
DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Ricardo Viana Pereira, matricula 
nº 5918327/1 e, Eliane Guimarães Barbosa, matricula nº 
5898226/2 para exercerem respectivamente o encargo de Fiscal 
e Suplente dos Contratos, conforme tabela abaixo:

Contrato processo Contratada CNPJ objeto
026/2015 2015/46875 Alves e 

Lou renço 
LTDA

04.187.306/0001-
50

Locação 
d e 
i m ó v e l 
u r b a n o 
p a r a 
uso da 
FAPESPA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor e terá efeito desde 
08/09/2015, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 875973

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA DE FÉRIAS N° 180/2015-GAB/FAPESPA

REF. TÍTULO:
Onde se lê: DIÁRIA
Leia-se: FÉRIAS

Protocolo 875453

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°: 026/2015
Exercício: 2015
Processo n°: 2015/46875
Objeto: Locação de prédio urbano para fi ns não residenciais
Valor Anual: R$ 576.000,00
Data da Assinatura: 08/09/2015
Vigência: 08/09/2015 à 08/09/2019
Dispensa de Licitação nº 007/2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534/ 0101/339039
Contratado/Locador: Alves & Lourenço Ltda
CNPJ: 04.187.306/0001-50

Endereço: Tv 9 de janeiro, 1706 - altos. São Bras. Belém. Pará. 
Cep: 66.063-260 
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Protocolo 875735

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 039/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÂO : Pregão Eletrônico nº 020/2015.
PARTES: PRODEPA e DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA.
OBEJETO: Aquisição e Instalação de Um Grupo Motor Gerador 
(GMG) de 450 KVA, conforme as especifi cações constantes do 
Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico n° 
020/2015.
VIGÊNCIA  : 10/09/2015 a 09/09/2016.
VALOR (R$) : 205.600,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 04.122.1297.4534 - 449052.
FONTE DE RECURSO: 0261.
FORO : Belém - Pará
DATA  DA  ASSINATURA: 10/09/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO : Belo Horizonte, Estado do Minas Gerais, 
sito Rod. Anel Rodoviário, nº 500 - bairro Olhos D’água, Cep: 
30390-515.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 16/09/2015.

Protocolo 875747

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 005/2015
CEDENTE:  PRODEPA.

CESSIONÁRIO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
SESPA.
OBJETO: Cessão de equipamentos de telecomunicação, conforme 
ANEXO. O bem móvel é de propriedade do CEDENTE, neste ato 
transfere a posse ao CESSIONÁRIO.
DATA DA ASSINATURA:  11/09/2015.
VIGÊNCIA : Indeterminado.
DATA DA PUBLICALÇAO: 16/09/2015
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 875923

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 305/2015
CONVÊNIO Nº 36/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/238152
OBJETO: Nomeação da servidora ROSIANE SOUZA GOMES, para 
atuar como fi scal do convênio supra, celebrado com a Associação 
Souza Filho de Artes Marciais, cujo objeto o fortalecimento dos 
atletas de base das artes marciais a que estão vinculados os 
atletas da entidade, nesta cidade de Belém(PA).
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 875635

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 36/2015 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/238152

Objeto: conceder apoio fi nanceiro para o fortalecimento da base 


